(1) *la LXXX históriam patrem tuorum*,

ET REFECTIONEM FACIENTES FUELIUNT IN MEDIO  
IURE, VEL, ET AEDIFICIUM factum solent in me-  
dio ejus. A DIBUS SOCIIS, id est, ab omni-  
bus.

Vers. 16. — Postro, quae tibi debetur ab illis  
qui sunt in trans flumen, vel potius, nullam  
hereditatem, sive possessionem in regione que  
est ultra Euphrat, habitaras tu. Per regio-  
nem que est ultra flumen, intelligit terram  
Israel, quam amnis ille Euphrates separabat  
ab imperio Babylonico, ut dictum est supra  
versu decimo.

Vers. 17. — VERE, id est, responsu;  
q. d., respondit rex ad epistolam supradictam.  
In SAMARIA, id est, in urbibus provincie  
Samarie. SELAM, sub. misit, inquam, id est,  
misit epistolam quae dicebat illis salutem. Et  
CASSIUS, id est, et secundum tempus, sub.  
processus. Vide not. ad v. 10. Et CHEHETH, id  
est, et ad populum, qui dicebatur Cheheth, per  
contractum. Paulò superius, v. 10, integrò  
ponitur Cheheth.

Vers. 18. — MANIFESTE LECTA EST, vel,  
exposita, id est, explicata et lecta fuit.

Vers. 19. — POSITUM EST DECRETUM, vel lata  
est sententia, id est, ego à vobis admonitus,  
statuimus decrevi, sub. quod legerentur historie.  
Et quasimauri, vel, et seruati sunt. Sub. histoi-  
rie. Elevatus, id est, elevari solet. Et na-  
bello, etc., vel, et defectio sit, fieri solet ab  
habitantibus ita est. (1)

Chaldeorum nempe, quibus in hoc amplius  
imperium Persar successerunt. (Calmet.)

(1) Vers. 19. — A DIBUS ANTIGUUS ADVERSUM

#### CAPUT V.

1. Prophetaverunt autem Aggeus pro-  
pheta et Zacharias filius Addo, proph-  
tantess ad Judos, qui erant in Iudea et  
Jerusalem, in nomine Dei Israel.

2. Tunc surrexerunt Zorobabel filius  
Salathiel, et Josue filius Josedec, et con-  
perunt aedificare templum Dei in Jerusa-  
lem, et cum eis prophetæ Dei adjuvantess.

3. In ipso autem tempore venit ad eos  
Thathanai, qui erat dux trans flumen, et  
Stharbanai, et consiliarii eorum: siisque  
dixerunt eis: Quis dedit vobis consilium,  
ut domum hanc aedificaretis, et muros  
ejus instauraretis?

4. Ad quod respondimus eis, quae essent  
nomes hominum auctorum aedificationis  
illius.

5. Oculus autem Dei eorum factus est

VERS. 20. — VENEGAL, ET REDITUS ANNUS  
Vide hoc paulò supra, versus 15.

VERS. 21. — POSUIT EDICTUM, ET CESSERENT  
VIRI ILLI, vel posuit statutum, decretum, id est,  
statuite, sive determinate ut cesare facias, vel  
faciatissimis illis. PRECEPTUM, vel, decre-  
tum, statutum, sub. Aliud, id est, donec à me  
alterum statutum fuerit. Gallicè: Jusqu'à ce que  
par nous il en ait été autrement ordonné.

Vers. 22. — ET CAUTI ESTOTE NE CARPORE, etc.,  
id est, videz ne erretis in hoc. CRESCIT CO-  
RNUCTUS, etc., vel multiplicabitur destratio; de-  
trimentum: damnum in pernicie regum? sub.  
vestrū culpā, si id permittatis.

Vers. 23. — ET SOCIS EORUM, vel, et societate  
turma sodalitatis eorum, Baachio, et robore, id  
est, vi et exercitu; vel, vi et armis.

Vers. 24. — CESSAVIT, id est, intermissum  
fuit. Et CESSAVIT, id est, et fuit intermissum,  
inquam. URGIT AD ANNUM SECUNDUM DARIATES  
nunc PARAS. id est, Darii Hystaspis filii, nem-  
pe ad annum mundi 3485. Vide que notavi-  
mus ad v. 7, sup. (1)

access ACCELLAT. Defectionem appellant justos  
conatus regum Judeorum pro libertate sive  
taendi, sive labante jam confirmandæ, sive  
restituendæ desperitæ. (Calmet.)

(1) Vers. 24. — TUNC INTERMISSUM EST ORES  
BONIS DOMINI usque AD ANNUM REGNI DARII.  
Plusquam sibi permetteretur, Judæi nomi-  
nis osores sibi usurparunt; cavebat enim tan-  
tammodum edictum, ne urbs restituoretur:  
Præhibebat eis illas, ut arce illa non adficeret;  
et verò illi templi aedificium pariter im-  
pedivere. (Calmet.)

#### CHAPITRE V.

1. Cependant les prophètes Aggée et Za-  
charie, fils d'Addo, prophétisèrent au nom du  
Dieu d'Israël aux Juifs qui étaient en Judée et dans Jérusalem.

2. Alors Zorobabel fils de Salathiel et Josué  
fils de Josédec commencèrent de nousse à  
bâtir le temple de Dieu à Jérusalem. Les pro-  
phètes de Dieu étaient avec eux, et les ai-  
daient.

3. En ce même temps Thathanai, qui était  
gouverneur au-delà du fleuve, Stharbanai et  
leurs conseillers vinrent à eux, et leur dirent:  
Qui vous a conseillé de rebâtir ce temple et  
de rétablir ses murailles?

4. Nous leur répondimes en leur déclarant  
les noms de ceux qui nous avaient conseillé  
de travailler à ce bâtiment.

5. Or l'œil de leur Dieu regarda favorable-

super senes Judeorum, et non potuerunt inhibere eos. Placuisse prius ad Darium referretur, et tunc satisfaccerent adversus accusationem illam.

6. Exemplar epistole, quam misit Thathanai, dux regionis trans flumen, et Sibaruzanai, et consiliatores ejus, Arphachaei, qui erant trans flumen, ad Darium regem.

7. Sermo quem miserant ei, sic scriptus erat : Dario regi pax omnis.

8. Notum sit regi, fesse nos ad Iudeam provinciam, ad domum Dei magni, quem aedificatur lapide impolito, et ligna ponuntur in parietibus : opusque illud diligenter extruenter, et crescet in manibus eorum.

9. Interrogavimus ergo senes illos, et ita diximus eis : Quis dedit vobis potestatem ut dominum hanc aedificaretis, et muros hos instauraretis ?

10. Sed et nomina eorum quæsivimus ab eis, ut nuntiarem tibi, seripsumusque nomina eorum virorum, qui sunt principes in eis.

11. Hujusmodi autem sermonem responderunt nobis dicentes : Nos sumus servi Dei coeli et terra, et aedificamus templum, quod erat extoratum ante hos annos multos, quodque rex Israel magnus aedificaverat et extruxerat.

12. Postquam autem ad iracundiam provocaverunt patres nostri Deum eis, tradidit eos in manus Nabuchodonosor regis Babylonis Chaldei : dominum quoque hanc destruxit, et populum ejus transtulit in Babylonem.

13. Anno autem primo Cyri regis Babylonis, Cyrus rex propositi edictum, ut dominus Dei haec aedificaretur.

14. Nam et vasa templi Dei aurea et argentea, quæ Nabuchodonosor tulerat de templo quod erat in Jerusalem, et asportaverat ea in templum Babylonis, protulit Cyrus rex de templo Babylonis, et data sunt Sassebas vocabulo, quem et principem constituit.

15. Dixitque ei : Haec vasa tolle, et vade, et pone ea in templo quod est in

ment les anciens des Juifs; et ces gens ne purent les empêcher de bâti. Et il fut arrêté que l'affaire serait rapportée à Darius, et que les Juifs répondraient devant lui à l'accusation qu'on formait contre eux.

6. Voici la lettre que Thathanai, chef des provinces d'au-delà du fleuve, et Sibaruzanai et leur conseillers les Arphasachéens, qui étaient au-delà du fleuve, envoyèrent au roi Darius.

7. Le rapport qu'ils lui envoyèrent était écrit en ces termes : Au roi Darius, paix et toute sorte de prospérité.

8. Que le roi sache que nous avons été dans la province de Juda, dans la maison du grand Dieu qu'on bâtit de pierres non polies, mettant la charpente sur les murailles; et cet ouvrage se fait avec ardeur et s'avance entre leurs mains.

9. Nous avons interrogé les anciens, et nous leur avons parlé ainsi : Qui vous a donné le pouvoir de rebâtir cette maison et de rétablir ces murailles ?

10. Nous leur avons aussi demandé leurs noms pour pouvoir vous les rapporter; et nous avons écrit le nom de ceux qui sont les premiers d'entre eux.

11. Ils nous ont répondu en ces termes à la demande que nous leur avons faite : Nous sommes serviteurs du Dieu du ciel et de la terre; nous rebâtissons le temple qui subsistait il y a bien des années, ayant été fondé et bâti par un grand roi d'Israël.

12. Mais nos pères ayant provoqué la colère du Dieu du ciel, il les livra entre les mains de Nabuchodonosor, le Chaldéen, roi de Babylone. Il détruisit aussi cette maison, et transféra à Babylone le peuple de cette ville.

13. Mais Cyrus, roi de Babylone, la première année de son règne, fit un édit pour rétablir cette maison de Dieu.

14. Et même il tira du temple de Babylone les vases d'or et d'argent du temple de Dieu, lesquels Nabuchodonosor avait fait transporter du temple de Jérusalem au temple de Babylone; et ces vases furent données à un nommé Sassebas, que le roi établit chef des Israélites;

15. Et il lui dit : Prenez ces vases, et allez, et mettez-les dans le temple qui était à Jérusalem.

Jerusalem, et domus Dei sedificetur in loco suo.

16. Tunc itaque Sassebasar ille venit, et posuit fundamenta templi Dei in Jerusalem, et ex eo tempore usque nunc adficietur, et neodium completum est.

17. Nunc ergo, si videtur regi bonum, recenset in bibliotheca regis, que est in Babylone, utrumnam à Cyro rege jussum fuerit, ut adficiatur domus Dei in Jerusalem, et voluntatem regis super hoc re mittat ad nos.

## TRANSLATIO EX HEBRAEO.

Et prophetauit Chaggai propheta, et Zecharias filius Hidde propheta, qui erant in Iudea et in Jerusalem in nomine Dei Israel super eos. — 2. Tunc surrexerunt Zerubbabel filius Seathiel, et Jesu filius Josadach, et cooperaverunt adficiare domum Dei que est in Jerusalem, et cum eis erant prophetae Dei auxiliantes eis. — 3. In illo tempore venit ad eos Tattenai dux eorum qui erant trans flumen, et Setherionem, et socii eorum, et sic dixerunt eis : Quis posuit vobis praeceptum, ut dominum hanc adficiaretis, et metros istos fundaretis ? — 4. Tunc auctoritate duxim eis : Quia sunt nomina virorum qui hoc adficiuntur adficiuntur ? — 5. Ex oculis Dei eorum fuit super senes Iudeorum, et non cessare fecerunt eos, donec res ad Dariavem pergeret, et tunc responderent per epistolam super his. — 6. Exemplar epistole, quem misit Tattenai dux eorum qui erant trans flumen, et Setherionem, et socii ejus, Apharsachile qui erat trans flumen ad Dariavem regem. — 7. Verbum misserunt ad eum, et iuxta hoc scriptum erat. In medio eius : Dariavus regi pacem omnis. — 8. Notum sit regi, quod invimus in Iudeam provinciam ad dominum Dei magis, et ipsa adficiatur lapide imposito, et ligna ponentur in parietibus, et opus ipsum sustinuerit, et prosperatur in manibus eorum. — 9. Tunc interrogavimus seniores illuc, inquit, et diximus eis : Quis posuit vobis praeceptum, ut dominum hanc adficiaretis, et parietes hos fundaretis ? — 10. Et etiam de nominibus eorum interrogavimus eos, et non sicutaremus tibi, et scriberemus nomina virorum qui sunt duces eorum. — 11. Et ejusmodi verbum responderunt nobis, dicendo : Nos sumus servi Dei oculi et terra, et redimimus dominum, que fuit adficiata ante nos annos multos : et rex Israel magnus adficiavit eam, et fundavit eam. — 12. Veritatem ex quo provocaverunt patres nostri Deum eos, tradidit eos in manu Nebuchadnezar regis Babel Chaldei, et dominum hanc destruxit, et populum ejus transmigrare fecit in Babel. — 13. Veritatem anno primo Chores regis Babel, Chores rex posuit edictum, ut dominus Dei huc adficietur. — 14. Et eisim vasa domus Dei aurea et argentea, que Nebuchadnezar eduxerat à templo quod erat in Jerusalem, et tulerat in templum Babel, eduxit Chores rex à templo Babel, et data sunt ipse Sebasar nomen ejus, quem ducem constituerat. — 15. Dixique ei : Hec vasa tolle, vade, deferre fac ea in templo quod erat in Jerusalem, et dominus Dei adficietur in loco suo. — 16. Tunc Sebasar ille venit, posuit fundamenta domus Dei que est in Jerusalem, et ex eo tempore usque ad hoc tempus adficitur, et non est perfecta. — 17. Et nunc si regi bonum est, queratur in domo thesaurorum regis que est in Babel, an sit à Chores regi positum edictum, ut adficiantur domus Dei hanc, que est in Jerusalem, et voluntatem regis super hoc militat ad nos.

## COMMENTARIUM.

Vers. 1. — CHAGGAI PROPHETA, ET ZECHARIAS. Illi sunt duo e prophetis minoribus. FILIUS HIDDE, id est, nepos : nam filius erat Barachias filii Hidde, Zechar. 1, 1. SUPER EOS, id est, qui erant cum eis. Affabuntur enim spiritu Dei. Alii : Quid ferocissimum erat super eos.

Vers. 2. — SURREXERUNT, moti scilicet ad-

salem ; et que la maison de Dieu soit rebâtie en son lieu.

16. Alors Sassebasar vient à Jérusalem, et y jeta les fondements du temple de Dieu. Depuis ce temps-là on a toujours travaillé à cet édifice, et il n'est pas encore achevé.

17. Maintenant donc, s'il semble bon au roi, que l'on recherche dans la bibliothèque du roi qui est à Babylone, s'il est vrai que le roi Cyrus ait ordonné par son édit que la maison de Dieu fût rebâtie à Jérusalem ; et que le roi nous déclare sa volonté à ce sujet.

hortationibus prophetarum. Filius, id est nepos (1).

(1) Vers. 2. — TUSC SURREXERANT ZOROBABEL ET IESU, ET COOPERAVIT AMBICARE TEMPLUM DEI, HORTATIONIBUS PRESERVABIL AGGEO, ET ZACHARIAS. ARGUERIT ETIAM SEQUITUR MLIORUM AGGEO, VITIO ILLIS VEREAT, QUODD OBJECTUM TEMPPI ADIUNDANDI CURA, STUDIUM QUISQUE SUUM CONVERTIS-

Vera. 3. — Dux, vel, rex (1). Et secu-  
nosum, vel, et sordens dux. PRÆCEPTER,  
vel, DECRETUM, STATUTUM, sacrum, id est: Quis-  
nam statuit ac præcepit, vel cuius potestate at-  
que edictio fredi, adificans hoc templum? Nullus  
recens datus erat Iudeis concessus redditus;  
sed JUSTRAT illud Deus per suos prophetas. Et  
nones. Singularis nomen est vox Chaldaea, et  
propriæ rôter significat; accipitur tamen pro  
murus, quod robur urbis partim sit in memori-  
bus. FORTUNA? vel, perficiens?

set ad privatrum omnium constructionem  
Hierosolymis. Internissimum edificium manus ite-  
rari admota est anno secundo Darii illi Hy-  
staspis. Ex totius narrationis serie colligere  
est, Iudeos novâ facultate urgendi operi dona-  
tios non vilesse. Post Artaxerxis deceasem  
putayet, causationem ab illo factam desuisse,  
nuoque robori restitutam esse datam sibi em-  
ita a Cyro facultatem, quare se adficio non  
interdic; neque enim aliad objiciunt ministris  
regis schachmatibus, quod id auctoritate geren-  
tent, quoniam factam sibi primis a Cyro potes-  
tam. Regnum Artaxerxis, vel Oropati  
periode habebatur ac usurpatio tyraonica;  
et fortissime nihil, quod ab illo sanctum fuerat,  
restum ac firmum esse possunt.

Ducens Iudibini, Assurum, de quo in ca-  
pito 4, v. 6, uxorem duxisse Eschereum Darii  
marcer, qui à matre religione Iudaicam  
ad eum, facultatem Iudeis concessit sacram  
edificium promovendi. Hoc tamen opinio  
nullum fidem meretur. Josephus et auctor  
tertii libri Esdrae rem aliter narravit. Zoro-  
bel, qui à Cyro missus Hierosolymam venerat,  
ceruum opus templi molimine adversariorum  
Iudei nominis jaceret, Babylonem reversus  
est. Et veniens, pristinam iunus custodia  
regi corporis recepit. Cum hanc contigisset,  
ut Darius, exceptis envirio regi optimatis,  
cubitum abiret, Zorozelus ejusque socii,  
regi corporis custodes duo, discipitam sibi  
proponerent, quid esset inter homines val-  
dissimum. Primum vincere proutli; alter re-  
gem; Zorozelus sit, mulieres quidem val-  
dissimas, sed validissimum esse veritatem. Sem-  
tentiam quaque iunus scripsit, scriptamque  
schédam pulvrii cubantis regi supponerent.  
Experientia Daripis schéda legit, con-  
volutaque optimates, ut tres socios dispa-  
rantes susculserant. Peroravit unusquisque suo  
loco, sententiam suam argumentans defendens:  
sed nimis superaris Zorozelus judicio. totius  
opus, obliniansque a rege facultatem redeundi  
domum, ac templum restituendi. Vide disser-  
tationem nostram in duos postiores libros  
Esdrae. (Calmet.)

(1) Vera. 5. — THATHAMAI, gen. HATH THATHAMAE. Prefectus provinciarum cis  
Euphratrem, que imperio Persarum parebant.  
Prefecture hic complectebatur Syriam, Ar-  
abiam desertam, Phoeniciam, Samariam, alias  
que provincias Darie subditas. Però hic ar-  
bitrus adversariorum Iudei nominis deceptus  
fuisse non videtur: si se moderatione gesit,  
ut ostenderit, agere se omnia pro debito au-  
pera sui, quo jobebatur régem monere de-

Vera. 4. — Tunc. Verba sunt Tathenai et  
sociorum ejus; inducit enim sociorum libri eos  
ad hanc loquentes. Tathenai videtur esse nomen  
officij; vide dicta ad 2 Reg. 18, 17, de Thar-  
than (1).

Vera. 5. — OCULAS. Intelligit providentiam  
et favorem Dei. Et non cessare fecerint nos,  
id est, propriae non posuerunt tantum effi-  
cere, ut illi intermitterent opus tantisper,  
dim negandum referretur ad Durium (2).

omnibus que in subditis sibi provinciis age-  
bantur. (Calmet.)

(1) Vera. 4. — AD GROS RESPONDENTIS TIS, QUA  
NASCUNT NOMINA AUCTORUM EDIFICATORUM ILLIUS. Zorozelus et Josue dices se praeparaverint et  
auctores molimini, usque nomina cum principiis populi dederunt. Poseram etiam Ag-  
garum et Zachariam prophetas, aliosque ex optimatibus nominare. Texus ad litteram: Tunc hoc puto ominus eis: Quis ipsa sonna-  
nitrum, qui hoc ostendit? ut edificatur? Soquiter hic interrogatio Thathenai et sociorum,  
Zorozelorum ceterisque Iudeos regantur,  
quibus horribiliter aggressi fuissent auditi-  
cum, quodque illi nomen esset. Ex epistles  
corum ad Durium, multo-bec separatim  
postulantevidentur. Vide v. 9, 10. Thathenai  
appellatur in textu Thathenai, idque nomen  
esse dignitatem potius quam proprium hominis  
credimus. Alii etiam Thathenai, vel Thathen  
in historiis occurserunt. Vide 4 Reg. 18, 17;  
isa. 20, 4. Septuaginta, Syrus et Arabic lo-  
gunt: Respondentis eis, pro, respondentes eis.  
Quid Iudei responderint, inclemens habes  
inferius, v. 41, 42 et seqq. (Calmet.)

(2) Vera. 5. — OCULUS DEI RACTUS EST TERRA  
AGROS JERICHO. Ad litteram: Oculi Dei fac-  
tes est super eis, qui redierant à captivitate;  
quiphilares exprimi solet favor propiti. Nomi-  
nis erga nos: Oculi Domini super Iudeos, sicut  
Psalmus 33, 16, et in Psalmo 52, 18: Oculi  
Domini super momenta cum, et in eis qui sper-  
ant super misericordia eis. Auctor Ecclesiasti  
34, 15: Oculi Dei in diligenter ait, et psal-  
mus 40, 5: Oculi ejus in prosperis respiciunt;  
et psalmus 40, 2: Oculi sui dilectorum auxiliatae.  
Hic utique est genitius hujus loci sensus;  
nisi tamen hic phrasa innaturi furor et indi-  
gnatio. Oculi sui te es, sicut Job. 7, 8, et nos  
sufficiunt. Et capite 24, 23: Oculi ejus (Domini)  
sunt in vis illis (peccatoris). Et Amos 9,  
8: Oculi Domini Dei super regnum peccatis, et  
conferat illud à facile terra.

PLACITIQUE, UT HIC AD DARIUM REFERENTER,  
ET TUNC SATISFACTAMENTE ADVERSUS ACCUSATIONEM  
ILLAM. Prostior Hebreus: Non cessare fecerint  
nos, donec placuit ad Durium pergere, et re-  
direct episcopis super hoc. (Calmet.)

Vera. 5.—OCULUS AETERNA DEI, q. d. DIVINA  
PROVIDENTIA, GRATIA ET FAVORIS (hujus enim  
signum et symbolum est oculus benignus, quo  
Deus Iudeos respexit) erga Iudeos opus fuit,  
quod ipse Thathenai prefectus hanc mentem  
injecerit, et non impeditum templi urbisque  
fabricari. Nec secundum consuluisse Darium,  
inquit ut scriberet appositum Dario ad utilitatem Ju-  
deorum, ac Darius leritis ejus litteris conce-  
serit templum restaurari. Nullus enim bestialis

VERS. 7. — *Verbum*, id est, epistola. Et  
JUXTA HOC SCRIPTUM ERAT IN MEDIO ejus, sub-  
epistola. *PAX OMNIS*, id est, salutem plurimam  
dicunt.

Judeis se opposerat, ac Darius in Judeos  
fuit benevolent operi Zorobabelis, qui erat  
auctor Darii.

Nota. 3. Scriptura Deo dat oculos, aures,  
brachia, pedes non verè et propriè, ut vo-  
luerent Anthropomorphitæ, clementes Deum  
habere corpus (quod etiam sensisse videatur  
Tertull., licet eum excusat Pamphilus), teste  
S. Epiphani. et S. Augusti, in eorum heresi,  
sed metaphorice, ut humano captui se ac-  
commodet, ac per humanas actiones et mem-  
bra Del attributa significet, scilicet per ocu-  
los, quod omnia videat; per aures, quod omnia  
audiat; per brachia, quod omnia possit;  
per pedes, quod sit summa stabilitas, constans  
et asternus. Ita S. Eucherius de Formula spi-  
ritual. cap. 2. (Corin. à Lap.)

*Or, l'œil de Dieu regarda favorablement les an-  
ciens des Juifs, et ces gens ne purent les empêcher  
de bâti, etc.* On peut remarquer ici avec un  
autre l'artifice de l'enseignement du peuple de  
Dieu. Ceux qui s'étaient opposés de toutes  
leurs forces à l'édifice du temple de Jérusa-  
lem, demeurèrent en repos et ne causèrent  
aucun trouble aux Juifs, lorsqu'ils les virent  
appliqués à se bâti de magnifiques maisons,  
et indifférents pour les choses qui regardaient  
la culte divin et l'exercice de la vraie Religion.  
*Au contraire*, dans l'instant que Dieu parla  
à son peuple par ses prophéties, pour le ré-  
veiller de cet assoupissement, et qu'il lui eut  
inspiré de s'élever au-dessus de toutes les  
crainches humaines pour lui rendre ce qu'il  
lui devraient, en recommandant à bâti son  
temple, les officiers du roi des Perses, qui  
commandaient au-delà de l'Euphrate, virent  
les troubler dans leurs dessins. Cependant,  
comme ceux-ci paraissaient mieux disposés à  
l'égard des Juifs que ne l'avaient été ceux de  
Samarie, ils n'eurent point de violence à leur  
égard, mais se contentèrent de leur dé-  
mander qui leur avait donné le pouvoir de bâti  
le temple, et qui étaient eux qui leur avaient  
conseillé. Car le prince qui leur avait fait dé-  
fense de travailler à ce temple étant mort  
alors, et un autre, qui était Darius, ayant  
pris sa place, il sembla que ces officiers n'a-  
vaient pas dessin formellement de s'opposer à  
en saint ouvrage, mais plutôt de s'assurer,  
comme ils le firent, de la véritable disposition  
du roi sur cela, afin qu'étant informés de sa  
volonté, ils eussent droit de la faire exé-  
cuter.

Lors donc qu'il est dit ici que l'œil de Dieu  
regarda favorablement les ancens des Juifs, et  
que ces gens ne purent les empêcher de bâti,  
ou peut entendre par là que les officiers du  
roi Darius, ne connaissant point encore la vo-  
lonté de leur maître, auraient bien voulu que  
les Juifs eussent surmis l'ouvrage du temple,  
jusqu'à ce qu'ils eussent écrit à la cour de  
Perse, et reçu la réponse du roi. Mais Dieu,  
qui avait d'abord parlé à son peuple par ses  
prophéties pour les engager à reprendre cet  
ouvrage de piété, les affermit de nouveau

VERS. 8. — *LAPIDE IMPOLITO*. Alii, marmocco,  
vel, magno. Alii, *lapide consolendo*. Liqua-  
possumus in parietibus, id est, parietes te-  
guntur tabulis ligneis, hoc est, cedrinis. Vide  
not, ad 1 Reg. 6, 36 (4).

VERS. 9. — *Quis posuit tuus praecipitum?*  
Vide haec paulò supra, v. 5 et 4.

VERS. 10. — *Et etiam de nominibus eorum  
INTERROGAVIMUS eos.* Præterea nomina sua  
petimus ab eis. Qui sunt doces eorum, ad  
v., qui in capite eorum, id est, qui præmerant  
illis.

VERS. 11. — *Et IESUCHEMOS VERBUM RESPON-  
DENTIUM NOSIS, a. v., et sic verbum reddiderant  
noscit. REX ISRAEL MAGNUS, etc., id est, Salomon  
potentissimus, vel opulentus. AURICAVIT, etc.,  
vel, edificaverat et consummaverat, sive perfe-  
cerat eam.*

pour ne le point interrompre. C'est cette assi-  
stance toute divine, par laquelle les ancens des  
Juifs se sentirent encouragis, que l'Ecriture  
nomme *un regard favorable de l'œil de Dieu*:  
car c'est en nous regardant favorablement de  
ces œil divins de sa grâce, qu'il nous soutient  
contre tous nos ennemis, et nous en rend  
victorieux.

Le courage de ces Juifs fortifiés intérieurement  
par *ce regard favorable de l'œil de Dieu*, fut  
donc plus puissant que la crainte de la colère du  
roi de Perse, parce que lorsque Dieu regarde  
de cette sorte ses serviteurs, ils ne voient plus  
et n'écoutent plus ce que leur peut suggerer  
la crainte des hommes. On l'a vu principale-  
ment dans les martyrs, qui semblaient être  
dervens également sourds aux menaces des  
persécuteurs, et indifférents à tous leurs sup-  
plices. Attachés uniquement à cet œil de Dieu  
qui les regardait, à la voix intérieure de la  
vérité qui leur parlait, et qui enivrait divinement  
leurs âmes, ils souffriraient tout dans une  
paix étonnante, songeant seulement à scher-  
ver dans eux-mêmes l'édifice spirituel du  
temple de Dieu par la destruction de ce corps  
de mort que les bourreaux déchiraient, selon  
cesse parole de saint Paul : *Si terrenis densis  
nosta discidetur, edificationem ex Deo habe-*  
(Sacy.)

Vers. 6. — *SABARZANAI, et CONSUL-  
TORES EORVM ARPHASACHAI.* Urûm Sabarzanaï  
nomen hominis sit, an aliquius en gentibus,  
quas Salmanassar in Syriam misit, ignoramus.  
Noti sunt ex Herodoto et Stephano Busei in  
Media: ex his forte Bosis, vel Bosis originem  
traxit Sethar; nisi nomen id esse dignitatis  
arbitremur, in satrapie appellatione comprehen-  
sum. Arphasachai recessarunt inter gen-  
tes ab Assapharo missas, de quibus in capite  
precedenti, v. 9. Eosdem credimus Perso-  
Seytas. (Galm.)

(4) Vers. 8. — *Edificatus lapide impolito.*  
Septuaginta: *Lapidibus electis.*

*Liqua possumus in parietibus.* In structurâ  
muri tribus ordinibus lapidum addi conseruisse  
alterum è trahibus, opinamus. (Galm.)

Vers. 12. — CHALDEI, id est, qui regnabat in Chaldeis. TRANSMIGRARE FECIT, id est, transi- tuit.

Vers. 13. — UT DOMUS DEI, etc., vel, ut domus dei hanc adiuvaret; sub. Ju- dæi (1).

Vers. 14. — EQUILIBRAT, vel, extulerat, trans- tulerat. ET TULERAT, id est, et asportaverat, vel, deferenda jusserat. DUCIM, sub. trans- migrationis, id est, eorum qui de captivitate Babylonica revertentur in Jerusalem ac Ju- dæam.

Vers. 15. — VADE, DEFERRE FAC, vel, pro- ficiere, depone, id est, colloca, sive consti- tute. Sine conjugatione verba; q. d. citè trans- fer illa in templum. IN LOCO SUO, id est, ubi ante fauerat (2).

(1) Vers. 15. — CRAS NEX PAFOSSET EMIC- TUM, quo templi restitutionem permittetebat. Nequicquam contra ananitibus adversariis, jus sibi concessum priore edicto templum adiuvandi minimè negligendum consenseret Ju- dæi; neque enim constabat sive revocatus fuisset, vel etiam revocari posse, cum edicta regum Persarum sensu de consilio optimatum proposita semper vigerent. (Calmet.)

(2) Vers. 15. — HAC VERA VOLLE, ET VADE, ET POSSE ES IN TEMPIO, QUON EST IN JERUSALEM, ET DOMUS DEI AMERICITA. Est hysteronprote- ron, sive ordo præposterior: prius enim erat adiuvanda domus Dei sive templum, antea quoniam in eis vera à Chaldeis ablata reponi posset; ita Cajet., aut certè per templum intellige locum, et gazophylacium vicinum templo jam exusto; in hoc enim infereban- tur et servabantur vera et bona templi.

(Corn. à Lap.)

Vers. 16. — EX EO TEMPORE usque susc adi- juvatur. Agré credimus, hac responduisse Zorobabelim et principes Israëli Thathani soïlique, cùm palam omnibus esset, templi adiuvium intermissione diu jacuisse. Id tamen facilè de suo adiuvetur regis ministri, vel illud significabant, Judæos nunquam cessasse ab aliquo saitem levissimo opere, etiam regis iussionibus prohibito.